5

	UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ TƯ PHÁP

Số:          /TTr-STP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày          tháng        năm 2025

TỜ TRÌNH
Dự thảo Quyết định ban hành Quy chế phối hợp giải quyết việc nuôi
con nuôi trong nước và nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài
trên địa bàn tỉnh Đồng Nai
Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15, Sở Tư pháp kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai dự thảo Quyết định ban hành Quy chế phối hợp giải quyết việc nuôi con nuôi trong nước và nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, cụ thể như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH

1. Cơ sở chính trị, pháp lý
Căn cứ Luật Nuôi con nuôi số 52/2010/QH12;

Căn cứ Luật Hộ tịch số 60/2014/QH13;

Căn cứ Nghị định số 19/2011/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Nuôi con nuôi;

Căn cứ Nghị định số 123/2015/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch;

Căn cứ Nghị định số 56/2017/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em;

Căn cứ Nghị định số 24/2019/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày 21 tháng 3 năm 2011 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Nuôi con nuôi;

Căn cứ Nghị định số 06/2025/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều các Nghị định về nuôi con nuôi;

2. Cơ sở thực tiễn
Thực hiện chức năng tham mưu giúp UBND tỉnh quản lý nhà nước về lĩnh vực nuôi con nuôi, Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh ban hành các Kế hoạch, văn bản chỉ đạo cũng như thường xuyên phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan giải quyết việc nuôi con nuôi trong nước cũng như nước ngoài đáp ứng yêu cầu trong công tác quản lý nhà nước việc nuôi con nuôi.
Nhằm tiếp tục đẩy mạnh hơn nữa công tác phối hợp, nâng cao trách nhiệm của các cơ quan trong việc thực hiện từng khâu trong quy trình giải quyết hồ sơ con nuôi, Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1379/QĐ-UBND ngày 05/5/2020 ban hành Quy chế phối hợp về giải quyết việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Trong đó, phân định rõ trách nhiệm giữa các cơ quan: Sở Tư pháp, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội (nay là Sở Y tế), Công an tỉnh trong công tác phối hợp tham mưu giúp UBND tỉnh giải quyết việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài.

Phối hợp với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội (nay là Sở Y tế) trong việc tiếp nhận danh sách, rà soát trường hợp trẻ đủ điều kiện làm con nuôi trong nước và con nuôi nước ngoài; phối hợp chặt chẽ với Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai (nay là Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai), Phòng Quản lý xuất, nhập cảnh – Công an tỉnh Đồng Nai đăng thông tin xác minh nhân thân các trường hợp của trẻ bị bỏ rơi, trẻ chưa xác định được cha mẹ.

Để có cơ sở tham mưu UBND tỉnh xem xét việc đăng ký việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài, giải quyết về vấn đề quốc tịch, Sở Tư pháp đã phối hợp chặt chẽ với Phòng Quản lý xuất, nhập cảnh - Công an tỉnh Đồng Nai xác minh về tình trạng nhân thân của người có yêu cầu, nhân thân và nguồn gốc của trẻ; nhân thân của cha, mẹ trẻ trong lĩnh vực nuôi con nuôi để hoàn thiện hồ sơ gửi Bộ Tư pháp theo quy định.

Đăng ký nuôi con nuôi không chỉ mang ý nghĩa nhân văn tốt đẹp mà còn là căn cứ pháp lý quan trọng đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của cha mẹ và con nuôi. Khi được đăng ký, trẻ nhận nuôi sẽ được hưởng các quyền cơ bản của công dân như: quyền chăm sóc sức khỏe, quyền được học tập, việc sở hữu tài sản…Việc giải quyết nuôi con nuôi được thực hiện theo đúng trình tự, thủ tục sẽ góp phần giúp cơ quan quản lý nhà nước quản lý tốt về dân số, hộ tịch và các vấn đề an sinh xã hội.

Qua công tác phối hợp giữa ngành tư pháp và các cơ quan, đơn vị liên quan dần đáp ứng về tính hiệu quả, kịp thời trong công tác quản lý nhà nước về nuôi con nuôi; góp phần đảm bảo giữ gìn an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tuy nhiên, thực hiện chủ trương đơn giản hóa thủ tục hành chính, nâng cao hiệu quả, minh bạch và trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan được giao thẩm quyền cùng với việc chuyển giao nhiệm vụ giữa các sở, ngành thì việc tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 1379/QĐ-UBND ngày 05 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Quy chế phối hợp về giải quyết việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh Đồng Nai là cần thiết.
Bên cạnh đó, để đánh giá kết quả phối hợp giữa các cơ quan theo Quyết định số 1379/QĐ-UBND, Sở Tư pháp đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh Báo cáo số 412/BC-UBND ngày 26/11/2024 về việc sơ kết 3 năm triển khai thực hiện Quy chế phối hợp quản lý nhà nước về nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài.

II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO
1. Mục đích ban hành văn bản

a) Mục đích:

Nhằm đảm bảo việc giải quyết nuôi con nuôi được thực hiện thống nhất, đúng quy định pháp luật; hạn chế tình trạng chồng chéo, bỏ sót hoặc đùn đẩy trách nhiệm giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan. Quy chế được ban hành để phân công rõ trách nhiệm, nhiệm vụ của các sở, ngành và UBND cấp xã trong từng khâu của quá trình giải quyết nuôi con nuôi, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của trẻ em được nhận làm con nuôi được thực hiện chặt chẽ, kịp thời; đồng thời góp phần nâng cao trách nhiệm, tính chủ động của các cơ quan quản lý nhà nước phù hợp với yêu cầu cải cách hành chính và Công ước LaHay.
b) Yêu cầu:
- Việc phối hợp phải phù hơp với Luật Nuôi con nuôi, Luật Trẻ em và các văn bản liên quan bảo đảm tính hợp pháp, tính thống nhất trong tổ chức thực hiện.
- Quy định cụ thể trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị trong quá trình phối hợp, tránh trùng lắp nhiệm vụ.

- Phối hợp chặt chẽ, kịp thời, thường xuyên giữa các cơ quan.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản
Xây dựng dự thảo Quyết định ban hành Quy chế phối hợp giải quyết việc nuôi con nuôi trong nước và nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh Đồng Nai phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc trẻ em và nuôi con nuôi.
Dự thảo được xây dựng trên cơ sở Luật Nuôi con nuôi, Luật Trẻ em và các văn bản hướng dẫn thi hành; bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp và thống nhất trong hệ thống pháp luật. Nội dung dự thảo phải sát với điều kiện tổ chức bộ máy, nguồn lực và thực tiễn quản lý nhà nước về nuôi con nuôi tại địa phương.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
Ngày 03/11/2025, Sở Tư pháp có Tờ trình số 136/TTr-STP về việc xin chủ trương chấp thuận tham mưu Quyết định thay thế Quyết định số 1379/QĐ-UBND ngày 05 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Quy chế phối hợp về giải quyết việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
Ngày 13/11/2025, Chủ tịch UBND tỉnh có Công văn số 9694/UBND-NC về việc chấp thuận chủ trương tham mưu Quyết định thay thế Quyết định số 1379/QĐ-UBND ngày 05 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Quy chế phối hợp về giải quyết việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Trên cơ sở chấp thuận chủ trương của UBND tỉnh, Sở Tư pháp đã tổ chức xây dựng hồ sơ dự thảo Quyết định, thực hiện lấy ý kiến các sở, ban, ngành, địa phương và các cơ quan, tổ chức có liên quan; thực hiện đăng tải trên Cổng thông tin điện tử tỉnh để lấy ý kiến Nhân dân theo quy định.
Trên cơ sở ý kiến góp ý của các đơn vị và địa phương, Sở Tư pháp đã tiếp thu, giải trình, hoàn chỉnh hồ sơ dự thảo Quyết định.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO

1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

Phạm vi điều chỉnh: Quy chế này quy định nguyên tắc, hình thức, quy trình và nội dung phối hợp liên ngành, trách nhiệm giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác đăng ký việc nuôi con nuôi trong nước và nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Đối tượng áp dụng: Sở Tư pháp; Sở Y tế; Sở Tài chính; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Công an tỉnh; Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai; Ủy ban nhân dân các xã, phường; các cơ sở trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

2. Bố cục của Quyết định
Quyết định ban hành Quy chế phối hợp giải quyết việc nuôi con nuôi trong nước và nuôi con nuôi nước ngoài trên địa bàn tỉnh Đồng Nai được bố cục như sau:
a) Dự thảo Quyết định gồm 3 Điều:
- Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế phối hợp giải quyết việc nuôi con nuôi trong nước và nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
- Điều 2. Hiệu lực thi hành
- Điều 3. Trách nhiệm thi hành
b) Dự thảo Quy chế gồm 31 Điều
3. Nội dung cơ bản của dự thảo
Quy định trách nhiệm của từng cơ quan có liên quan trong việc xác minh nhân thân trẻ bị bỏ rơi, xác nhận trẻ đủ điều kiện được cho làm con nuôi; trách nhiệm của các cơ quan có liên quan trong việc cho con nuôi trong nước và con nuôi nước ngoài.
V. NHỮNG NỘI DUNG BỔ SUNG MỚI SO VỚI DỰ THẢO VĂN BẢN GỬI THẨM ĐỊNH (NẾU CÓ): Không
VI. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH VĂN BẢN VÀ THỜI GIAN TRÌNH THÔNG QUA/BAN HÀNH
- Sau khi được UBND tỉnh ban hành, Sở Tư pháp sẽ chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND các xã/phường thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến các nội dung của Quyết định đến các tổ chức, cá nhân có liên quan, giúp hiểu biết, nắm bắt để thực hiện.
- Thời gian thông qua dự kiến Quý I/2026.
Trên đây là Tờ trình dự thảo Quyết định ban hành Quy chế phối hợp giải quyết việc nuôi con nuôi trong nước và nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Sở Tư pháp xin kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.
(Xin gửi kèm theo:

- Dự thảo Quyết định;
- Bảng tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý;
- Bản so sánh, thuyết minh nội dung dự thảo)
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh;
- GĐ và các PGĐ STP;

- Phòng XDPBPL;
- Lưu: VT, HCTP.
(Phuoc-2026-Soanvban)

	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Trí